
通惠期货 今日 上一交

易日 
涨跌幅 

涨跌幅

（百分

比） 双焦日报 2017.12.14   

期货

市场 

焦煤主力合约（元/吨） 1285 1285.5 -0.5 -0.04% 

动力煤主力合约（元/吨） 686 685.4 0.6 0.09% 

焦炭主力合约（元/吨） 2068.5 2111 -42.5 -2.01% 

螺纹钢主力合约（元/吨） 3831 3884 -53 -1.36% 

现货

价格 

主焦煤：邢台（元/吨） 1365 1365 0 0.00% 

主焦煤：吕梁（元/吨） 1480 1480 0 0.00% 

九级焦煤:临汾（元/吨） 1450 1450 0 0.00% 

十级焦煤：太原（元/吨） 1450 1395 55 3.94% 

十级焦煤:开滦（元/吨） 1460 1460 0 0.00% 

十级精煤:平顶山（元/吨） 1485 1485 0 0.00% 

峰景矿硬焦煤：澳（美元/吨） 209 209 0 0.00% 

一级冶金焦:邢台（元/吨） 2050 1950 100 5.13% 

一级冶金焦:唐山（元/吨） 1940 1940 0 0.00% 

一级冶金焦:潍坊（元/吨） 2080 2080 0 0.00% 

二级冶金焦:临汾（元/吨） 1900 1900 0 0.00% 

二级冶金焦:唐山（元/吨） 1900 1900 0 0.00% 

二级冶金焦:枣庄（元/吨） 2100 2100 0 0.00% 

焦煤

库存 

炼焦煤库存：京唐港（万吨） 81.2 81.2 0 0.00% 

炼焦煤库存：日照港（万吨） 5.5 5.5 0 0.00% 

大中型钢厂库存可用天数（天） 15 15 0 0.00% 

焦炭

库存 

焦炭库存：天津港（万吨） 85 85 0 0.00% 

焦炭库存：连云港（万吨） 7 7 0 0.00% 

焦炭库存：日照港（万吨） 75 75 0 0.00% 

大中型钢厂库存可用天数（天） 12.5 12.5 0 0.00% 

价差 
焦煤基差（元/吨） 195 194.5 0.5 0.26% 

焦炭基差（元/吨） 6.5 -136 142.5 - 



评论 

昨日焦煤主力合约 1805收盘于 1285元/吨，收盘价较上一交易日跌 0.5，

跌幅 0.04%。焦炭 1805合约弱势下跌，终盘报收 2068.5元/吨，比上一

交易日收盘价下跌 42.5元/吨，跌幅 2.01%。炼焦煤市场偏强运行，交

投氛围良好，山西部分地区上涨 50元/吨。受下游焦炭上涨影响，焦企

生产积极性上升，有继续补库需求，但是环保限产对需求形成限制，预

计上涨空间有限。焦炭方面，山东代表钢厂上调焦炭价格 100元/吨，

目前华东地区及邯郸地区涨幅已达 500元/吨，其他地区跟涨心理较强。

此次涨价后，部分贸易商囤货积极性开始下降，主要是受焦炭价格上涨

过快且自身库存开始累高，开始有出货意向。下游钢厂面对接连上涨的

焦价，抵触心理开始加强，本身受限产影响需求偏低且焦炭库存处于正

常水平，保持按需采购。焦企方面，心态乐观但有所收敛，出货情况较

比上周稍差。整体来看，限产使焦钢企业供需双弱，5轮涨价后市场业

者的涨价预期开始由强转弱，但焦企限产力度稍大于钢厂，贸易商仍有

囤货，在市场供不应求的情况下预计短期内焦炭市场仍将会有 1-2 轮的

上涨。操作上，目前双焦面临上方高位的压力，但是现货市场偏强运行，

建议保持观望或买炭卖煤的套利操作。 

免责

声明 

报告中的信息均来源于公开可获得的资料，通惠期货有限公司力求准确

可靠，但对这些信息的准确性及完整性不做任何保证，据此投资，责任

自负。未经通惠期货有限公司授权许可，任何引用、转载以及向第三方

传播本报告的行为均可能承担法律责任。 

 

图 1 港口焦煤库存和钢厂库存可用天数 
 

 

 

 

 

 

 

11.5

12

12.5

13

13.5

14

14.5

15

0

50

100

150

200

250

炼焦煤库存:京

唐港 

炼焦煤库存:日

照港 

炼焦煤平均库

存可用天数:国

内大中型钢厂 



图 2焦煤基差走势 

 

 

 

 

 

图 3 港口焦炭库存和钢厂库存可用天数 
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图 4 焦炭基差走势 
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